§ 1 — Et nos praecipimus, ut, qui suas aedes renovant, ne aquam veterem formam excedant, ne aedificantes lumina vel prospectum vicinorum contra prius constituta auferant. Neque tamen addidimus, quid quandocunque debeat obtineere, qualemque ius aedificatoris habeat, competens ei ex pacto vel stipulatione, quo antiquam formam, si velit, mutare permittatur. Tunc enim sancimus, si pactum vel stipulatio aedificantem iuvet, licet ei secundum pacti vel stipulationis vires aedificare, etiamsi vicini, quibus adversari pactum, inde laedi videantur.

§ 2 — Quum vero nostra constitutio dicat, eum, qui aedificatus est, inter suam et vicini domum duodecim pedum spatium relinquere debere, et «plus minusve» addat, quod quidem maximam securitatem praestat (ambiguum enim non est idoneum ad tollendam dubietatem), perspicue iubemus, inter utramque domum inter medios esse duodecim pedes, qui incipiunt ab aedificio fundamentis imposito et ad culmen altitudinem conserventur. Et ei, qui hoc in posterum obseruat, licet e domum in quacunque velit altitudinem tolleat, et fenestras aperturam tam prospectivas, quas dicunt, quam luciferias secundum sacram legislationem, sive novam domum aedificare velit, sive veterem renovare, sive igne consumtam extingueret. Neque tamen licet ex hoc spatio auferre vicini in mare prospectum directum nec impeditum ex quacunque aedium parte, quem vicinus habet stans intus in suis aedibus vel etiam sedens, in propisciendo se non torquens in obliquum et vim adhibens, ut maius videat. De his enim et aibis neque in priore legislatione aliquid comprehendens est, nec in praesente addetur; haud enim convenit eiusmodi servitutem locum habere.

§ 3 — Nemini autem, qui domum aedificat, interiacente angportu vel platea latiore duodecim pedibus, ea de causa licet partem plateae vel angporti adiret suoque applicare aedificio. Non enim ut ea, quae iepublicae sunt, laedantur et aedificantibus assignentur, duodecim pedum spatium inter domos esse definitivus, sed ut ne sint angustiora inter domos spatia, amplius autem, si quidem amplius est, habeatur, quale est, neque hodie diminui permittimus, ita ut civitati sua iura conserventur. Si vero vetus aedificium ex antiqua sua forma tale erat, ut duodecim pedibus angustius sit

inter utrasque aedes spatum, non liceat praeter vete rem formam vel extolle re aedificium vel fene stras facere, nisi decem pedes in medio sint. Tunc enim prospectivas quidem aedificator facere non poterit, quae antea non fuerint, ut dictum est, luciferas autem faciet ex pedibus altiores a solo, neque vero audeat falsum solum, quod vocant, facere in suis aedibus, luciferas fenestras supra illam sex pedum altitudinem aperi re, et legem circumvenire. Hoc enim si liceat, ius sum luciferae propter falsum solum prospectivas um usui inservient et vicinum laudent; quod fieri prohibemus, nullo tamen modo auxilium, quod ex pactis vel stipulationibus aedificatoribus competit, si quod tale omnino succurrat, auferentes.

§ 4 — Item quum prior lex sanciat, ut liceat centum pedes in altum extolle re domos igne antea consumtas, etiamsi circa maiis prospectum alte laedatur, et hanc tollentes ambiguitatem iubemus, hoc ipsum valere et in combustis aedibus, si iam renovantur, et in iis, quae antea quidem non fuerunt, nunc autem exstruuntur, nec non in iis, quae ab igne quidem nihil damnae passae, per vetustatem tamen vel aliam causam ruinam traxerunt, ut in omni domo exstruenda centum pedum sit inter vallum a circumiacentibus locis, et sine prohibiti one aedificium fiat, quamvis ad alium pertinentis domus prospectus in mare corrumptus. Quum vero e culinis solis prospicitur, aut ex latiniis, quae vocantur, aut secessibus aut scalis aut meatis ad transendum solummodo utilibus aut ex iis, quae plerique bastenia vocant, liceat in mare prospectui officiare, etiamsi intra centum pedes quis velit aedificare, dummodo duodecim pedes inter medii sint. Sancimus autem haec observari, quando nullum suppetit pactum, quod aedificare permittat, eos vero, qui ex pacto cum vicino initio aedificant, conventis stante. Tunc enim, et non observato inter vallo, iuxta pactum permittimus extolle re aedificia, licet ii, qui contraxerunt vel in horum domos successerunt, circa maris prospectum laedantur, quandoquidem iura, quae ex pactis competunt, per generales leges tolli non convenient.

§ 5 — Item sancimus, ut solaria, quae dicuntur, post praesentem legem non ex solis lignis et asse libus fiant, sed romanensium, quae vocantur, specie aedificantur, decem autem pedum inter vallum sit inter duo solaria invicem sibi opposita. Quod si propter loci angustiam fieri non possit, alte ne solaria stuantur. Sin vero ipse angportus non latior decem pedibus sit, ex neutria parte solaria sive moeniana facere prae sumunt. Et ea, quae secundum dictum modum facta sunt, iubemus quindeci sim pedum spatio a solo in altum distare, et nullo pacto ad perpendicularum eorum columnas lapideas vel ligneas in solo poni vel muros substitui, ne aci sub solaris in altitudine, ut dictum est, positis impediatur, neve inde angustior fiat angportus et publica via. Prohibemus etiam scalas fieri, quae a solo angportus incipiunt et ad solaria ducunt, ut ex summa et structura et ex eo, quod non ita propinqua inter se sint solaria, leviora viae que accidunt (quae nunquam evenire contingat) facilius que restinguantur ex incendiis pericula et civitati

por su antigua forma, que sea más angosto de doce pies el espacio entre una y otra casa, no sea lícito, prescindiendo de la antigua forma, ó levantar el edificio ó abrir ventanas, si no hubiera por medio diez pies. Porque entonces el que edifica no podrá ciertamente abrir ventanas de vistas, según se ha dicho, que antes no existieren, y abrirá las de luz seis pies más altas que el suelo, sin que se atreva á hacer en sus casas el que llaman suelo falso, abrir ventanas de luz sobre aquella altura de seis pies, y eludir la ley. Porque si esto fuera lícito, las de luz servirían á su vez por causa del falso suelo para los usos de las de vistas y perjudicarían al vecino; lo que prohibimos que se haga, pero sin que de ningún modo quitemos el auxilio que por pactos ó estipulaciones les compete á los que edifican, si alguno de tal naturaleza les favoreciese por completo.